



## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年7月28日

上場会社名 株式会社ユアテック

上場取引所 東

コード番号 1934 URL <http://www.yurtec.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 社長執行役員 (氏名) 太田 良治

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 森山 智博 TEL 022-296-2111

四半期報告書提出予定日 2022年8月5日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	43,936	△ 0.1	△ 500	—	△ 160	—	△ 450	—
2022年3月期第1四半期	43,968	21.0	△ 582	—	△ 436	—	△ 599	—

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 △165百万円(—%) 2022年3月期第1四半期 △794百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	△ 6.30	—
2022年3月期第1四半期	△ 8.38	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	199,249	128,090	64.3
2022年3月期	216,016	129,546	59.9

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 128,040百万円 2022年3月期 129,496百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	10.00	—	18.00	28.00
2023年3月期	—				
2023年3月期(予想)		14.00	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	231,000	2.5	10,000	5.3	10,400	3.6	6,800	1.5	95.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社 (社名 — )、除外 — 社 (社名 — )

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年3月期1Q	72,224,462株	2022年3月期	72,224,462株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	712,199株	2022年3月期	712,100株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年3月期1Q	71,512,312株	2022年3月期1Q	71,512,572株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本資料における業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

2023年3月期の個別業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	208,000	0.5	8,700	5.2	9,900	3.8	6,900	1.2	96.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料における業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. (参考) 個別業績の概要	8
(1) 2023年3月期第1四半期の個別業績	8
①個別経営成績(累計)	8
②個別財政状態	8
(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳	9
①工事別受注工事高	9
②工事別完成工事高	9
③工事別手持工事高	9
④得意先別受注工事高	10
⑤得意先別完成工事高	10
⑥通期受注工事高及び完成工事高の予想	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による社会経済活動の制約が徐々に緩和される中で、政府による各種政策の効果もあり、持ち直しの動きがみられました。一方で、ロシアのウクライナ侵攻等の世界情勢を背景とした原材料・エネルギー価格の上昇や為替市場の変動等による下振れリスクが懸念されま

す。建設業界においては、公共投資は底堅く推移し、民間設備投資は企業収益の改善基調を背景に持ち直しの動きがみられました。

このような中、当社は、2022年度中期経営計画に基づき、東北と新潟のお客さまを基盤に「関東圏での収益拡大」「リニューアル営業の強化」「海外事業の強化」を基本戦略として、定量目標「2025年度（連結）売上高2,400億円・営業利益120億円、（個別）売上高2,200億円・営業利益100億円」の達成に向け、主要施策に取り組んでまいりました。

具体的には、関東圏における営業活動・施工体制の強化による収益拡大、CO<sub>2</sub>削減に向けた技術提案等によるリニューアル営業の強化、海外事業においては、連結子会社である「YURTEC VIETNAM CO.,LTD.」と「SIGMA ENGINEERING JSC」の連携強化により事業拡大をはかっております。

加えて、東北各地で計画されている大型風力発電所関連工事の受注拡大、情報通信部門の5G関連工事の受注獲得等に取り組んでおります。

当社グループの当第1四半期の業績は、屋内配線などの一般得意先向け工事が増加したことなどにより、受注工事高は65,974百万円（個別ベース）となり、前年同期に比べ7,862百万円（13.5%）増加となりました。また、連結売上高は43,936百万円となり、前年同期に比べ32百万円（△0.1%）の減収となりました。

損益面につきましては、連結営業損失は500百万円（前年同期は連結営業損失582百万円）、連結経常損失は160百万円（前年同期は連結経常損失436百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は450百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失599百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における資産合計は199,249百万円となり、前連結会計年度末に比べ16,766百万円減少いたしました。これは、受取手形・完成工事未収入金等が19,147百万円減少したことなどによるものであります。

負債合計は71,159百万円となり、前連結会計年度末に比べ15,310百万円減少いたしました。これは、支払手形・工事未払金等が11,078百万円、短期借入金が1,240百万円減少したことなどによるものであります。

純資産合計は128,090百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,456百万円減少いたしました。これは、配当金1,287百万円の支払による減少などによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、2022年4月27日に公表した予想値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	33,000	44,976
受取手形・完成工事未収入金等	73,608	54,461
電子記録債権	9,509	7,690
未成工事支出金	1,304	2,821
その他	23,656	14,176
貸倒引当金	△33	△26
流動資産合計	141,045	124,100
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	19,567	19,295
土地	17,924	17,924
その他（純額）	9,084	9,154
有形固定資産合計	46,577	46,375
無形固定資産		
のれん	3,856	3,915
その他	3,080	3,207
無形固定資産合計	6,937	7,123
投資その他の資産		
その他	21,604	21,856
貸倒引当金	△148	△205
投資その他の資産合計	21,455	21,651
固定資産合計	74,970	75,149
資産合計	216,016	199,249

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形・工事未払金等	32,536	21,458
電子記録債務	11,442	11,648
短期借入金	6,268	5,027
工事損失引当金	529	507
役員賞与引当金	89	—
災害損失引当金	68	57
その他	11,506	8,996
流動負債合計	62,441	47,695
<b>固定負債</b>		
長期借入金	4,794	4,780
役員退職慰労引当金	170	23
退職給付に係る負債	15,780	15,845
その他	3,282	2,813
固定負債合計	24,028	23,463
負債合計	86,469	71,159
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	7,803	7,803
資本剰余金	7,849	7,849
利益剰余金	114,413	112,675
自己株式	△376	△376
株主資本合計	129,690	127,952
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	157	176
土地再評価差額金	△2,158	△2,158
為替換算調整勘定	242	572
退職給付に係る調整累計額	1,564	1,497
その他の包括利益累計額合計	△193	87
非支配株主持分	49	50
純資産合計	129,546	128,090
負債純資産合計	216,016	199,249

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	43,968	43,936
売上原価	39,585	39,584
売上総利益	4,382	4,351
販売費及び一般管理費	4,964	4,851
営業損失(△)	△582	△500
営業外収益		
為替差益	—	318
その他	164	150
営業外収益合計	164	469
営業外費用		
支払利息	4	58
貸倒引当金繰入額	—	58
その他	13	12
営業外費用合計	17	129
経常損失(△)	△436	△160
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産売却損	—	7
投資有価証券評価損	11	17
その他	64	3
特別損失合計	76	29
税金等調整前四半期純損失(△)	△511	△189
法人税、住民税及び事業税	188	295
法人税等調整額	△103	△38
法人税等合計	84	257
四半期純損失(△)	△596	△447
非支配株主に帰属する四半期純利益	3	3
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△599	△450



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純損失(△)	△596	△447
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△52	19
為替換算調整勘定	△117	330
退職給付に係る調整額	△28	△67
その他の包括利益合計	△198	281
四半期包括利益	△794	△165
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△797	△168
非支配株主に係る四半期包括利益	3	3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算方法)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. (参考) 個別業績の概要

(1) 2023年3月期第1四半期の個別業績 (2022年4月1日～2022年6月30日)

① 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	40,709	△2.1	△411	—	530	268.8	307	—
2022年3月期第1四半期	41,574	19.3	△513	—	143	—	2	—

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
2023年3月期第1四半期	4.30
2022年3月期第1四半期	0.04

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	171,807	111,740	65.0
2022年3月期	185,761	112,701	60.7

(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳

① 工事別受注工事高

期別 工事別	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
屋内配線工事	18,380	31.6	24,731	37.5	6,350	34.6
配電線工事	17,839	30.7	16,075	24.3	△1,763	△9.9
送電・発電・土木建築・ 情報通信工事	15,783	27.2	15,745	23.9	△37	△0.2
空調管工事	6,108	10.5	9,421	14.3	3,312	54.2
合計	58,111	100	65,974	100	7,862	13.5

② 工事別完成工事高

期別 工事別	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
屋内配線工事	12,567	30.2	12,971	31.9	403	3.2
配電線工事	13,137	31.6	13,795	33.9	658	5.0
送電・発電・土木建築・ 情報通信工事	11,566	27.8	10,239	25.1	△1,327	△11.5
空調管工事	4,302	10.4	3,702	9.1	△599	△13.9
合計	41,574	100	40,709	100	△864	△2.1

③ 工事別手持工事高

期別 工事別	前第1四半期会計期間末		当第1四半期会計期間末		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
屋内配線工事	52,119	40.6	68,378	46.3	16,258	31.2
配電線工事	21,176	16.5	23,163	15.7	1,986	9.4
送電・発電・土木建築・ 情報通信工事	38,257	29.8	34,771	23.6	△3,485	△9.1
空調管工事	16,820	13.1	21,193	14.4	4,372	26.0
合計	128,373	100	147,505	100	19,131	14.9

④ 得意先別受注工事高

期 別 得意先別	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		増 減	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
東北電力グループ	26,551	45.7	26,074	39.5	△ 477	△ 1.8
一 般 得 意 先	31,560	54.3	39,900	60.5	8,339	26.4
合 計	58,111	100	65,974	100	7,862	13.5

⑤ 得意先別完成工事高

期 別 得意先別	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		増 減	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
東北電力グループ	18,618	44.8	19,001	46.7	382	2.1
一 般 得 意 先	22,955	55.2	21,707	53.3	△ 1,247	△ 5.4
合 計	41,574	100	40,709	100	△ 864	△ 2.1

(注) 東北電力グループ：東北電力㈱、東北電力ネットワーク㈱

⑥ 通期受注工事高及び完成工事高の予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

区 別 工事別	受注工事高		完成工事高	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
屋 内 配 線 工 事	71,000	32.9	70,500	33.9
配 電 線 工 事	53,000	24.5	53,000	25.5
送電・発変電・土木建築・ 情報通信工事	63,500	29.4	57,500	27.6
空 調 管 工 事	28,500	13.2	27,000	13.0
合 計	216,000	100	208,000	100

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料における業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。